
ZARZĄDZENIE NR 14/2026
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA

Z DNIA 02 stycznia 2026 r.
w sprawie zarządzania Rynkiem Głównym w Krakowie

Na podstawie art. 30 ust. 1 i ust. 2 pkt 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 
z 2025 r. poz. 1153, poz. 1436), w związku z art. 92 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym 
(Dz. U. z 2025 r. poz. 1684), art. 11, art. 12, art. 25 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce 
nieruchomościami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1145, poz. 1222, poz. 1717, poz. 1881, z 2025 r. poz. 1077, poz. 1080) 
zarządza się, co następuje:

§ 1.1. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o:
1) Rynku Głównym, zwanym dalej Rynkiem, należy przez to rozumieć plac miejski 

zlokalizowany w obrębie dz. 580/3, 580/4, obr. 1 dz. Śródmieście, obejmujący płytę Rynku, 
przestrzeń, jezdnię okalającą płytę wraz z chodnikiem oraz podcienia Sukiennic 
zlokalizowane na dz. 311 obr.1 dz. Śródmieście;

2) Zarządzającym należy przez to rozumieć Dyrektora Wydziału Spraw Administracyjnych 
Urzędu Miasta Krakowa działającego na podstawie odrębnego pełnomocnictwa;

3) Przedsięwzięciu należy przez to rozumieć wszystkie działania wiążące się z zajęciem 
Rynku;

4) Imprezie/Wydarzeniu należy przez to rozumieć organizację m.in. uroczystości 
państwowych, religijnych, imprez kulturalnych, sportowych, wystaw, kiermaszy, akcji 
o charakterze informacyjnym, promocyjnym, charytatywnym oraz produkcji 
audiowizualnych, w szczególności filmowych, reklamowych i teledysków;

5) Czasie trwania imprezy/wydarzenia to należy przez to rozumieć okres od chwili 
udostępnienia Rynku do czasu jego opuszczenia.

            2. Przedsięwzięcia, o których mowa w ust. 1 pkt 3 mogą być realizowane wyłącznie za 
zgodą Zarządzającego.
            3. Wszystkie imprezy/wydarzenia wiążące się z zajęciem1 Rynku mogą być realizowane 
wyłącznie za zgodą Zarządzającego, poprzedzoną uzyskaniem pozytywnej opinii zespołu 
właściwego do zarządzania historycznym centrum Krakowa pod względem celowościowym, 
merytorycznym i estetycznym, w tym w zakresie formy przestrzennej i identyfikacji wizualnej.
            4. Na terenie Rynku dopuszcza się organizowanie imprez/wydarzeń mających 
szczególne znaczenie dla Miasta Krakowa.

§ 2. Do Zarządzającego Rynkiem należy:
1) zawieranie umów cywilnoprawnych, przyjmowanie zgłoszeń oraz dokonywanie pisemnych 
uzgodnień na udostępnienie miejsca na Rynku dla: 
a) realizacji przedsięwzięć oraz imprez/wydarzeń, 
b) prowadzenia robót remontowo – budowlanych;
2) Organizowanie przetargów na udostępnienie terenu;
3) Naliczanie należności za czasowe udostępnienie nieruchomości lub przestrzeni Rynku;
4) Ustalanie wysokości, pobieranie oraz zwrot kaucji za użycie nagłośnienia oraz za zajęcie 
Rynku;
5) wydawanie zgody na wjazd, przejazd oraz postój pojazdów;

1 Nie dotyczy zgromadzeń publicznych



6) wydawanie zezwoleń na przedsięwzięcia odbywające się w obrębie Rynku, dla których 
wymagane jest korzystanie z drogi w sposób szczególny;
7) opiniowanie wniosków dotyczących wydania zezwolenia na korzystanie z dróg w sposób 
szczególny, w przypadku przedsięwzięć rozpoczynających lub kończących się na Rynku albo 
przez niego przechodzących i kontynuowanych na innych drogach;
8) wydawanie zgody na użycie nagłośnienia2;
9) prowadzenie bieżących kontroli dotyczących:
a) prawidłowości korzystania i użytkowania Rynku,
b) realizacji imprez/wydarzeń oraz przedsięwzięć,
c) prowadzonych robót remontowo - budowlanych,
d) wjazdu, przejazdu i postoju pojazdów, w tym zaprzęgowych;
10) podejmowanie działań mających na celu zabezpieczenie Rynku przed uszkodzeniem lub 
zniszczeniem, poprzez:
a) bieżące przeglądy stanu technicznego:
 - nawierzchni płyty, jezdni oraz chodnika Rynku,
- obiektów małej architektury,
- tablic pamiątkowych ułożonych w nawierzchni płyty,
- znaków drogowych,
- oświetlenia i iluminacji,
- pomnika Adama Mickiewicza, rzeźby Igora Mitoraja oraz makiet, pitnika, studzienki im. 
Walentego Badylaka, ujęcia wody, masztów i fontanny,
- infrastruktury (odwodnienia z odprowadzaniem do kanalizacji ogólnospławnej, studni 
awaryjnego zaopatrzenia w wodę)
- zieleni miejskiej,
- czystości i porządku,
b) występowanie do właściwych podmiotów, w celu usunięcia stwierdzonych 
nieprawidłowości dotyczących stanu technicznego, czystości i porządku;
11) prowadzenie postępowań związanych z samowolnym bezumownym zajęciem 
nieruchomości i przestrzeni Rynku oraz ich przywróceniem do stanu pierwotnego;
12) ustalanie warunków korzystania z Rynku, w tym koordynowanie terminów, lokalizacji oraz 
sposobu organizacji:
a) imprez/wydarzeń, 
b) działalności gospodarczej, 
c) stałej i okresowej działalności kulturalnej i artystycznej,
d) tablic reklamowych (w tym szyldów), urządzeń reklamowych i nośników informacji 
wizualnej, obiektów małej architektury, maszyn oraz urządzeń, 
e) postoju pojazdów zaprzęgowych,
f) innych przedsięwzięć.

§ 3. Wydział Gospodarki Komunalnej i Infrastruktury Urzędu Miasta Krakowa, 
współpracuje z Zarządzającym przy realizacji powierzonego mu zadania z zakresu 
wydawania zezwoleń na wykorzystanie dróg w sposób szczególny w przypadku przedsięwzięć 
rozpoczynających się na Rynku albo przez niego przechodzących i kontynuowanych na innych 
drogach.

§ 4. Zarząd Dróg Miasta Krakowa, wykonujący zarząd drogami wewnętrznymi, 
współpracuje z Zarządzającym przy realizacji powierzonego mu zadania z zakresu:
1) okolicznościowego dekorowania Rynku;
2 Użycie instalacji oraz urządzeń nagłośniających podlega regulacjom określonym w odrębnym 
zarządzeniu Prezydenta Miasta Krakowa.



2) organizacji ruchu i utrzymania znaków drogowych;
3) planowania, budowy, modernizacji i utrzymania nawierzchni;
4) opiniowania i uzgadniania projektów technicznych robót, dla których konieczne jest 
rozkopanie nawierzchni Rynku oraz zatwierdzenie projektów organizacji ruchu;
5) nadzoru technicznego nad realizacją i odbiorem robót drogowych zleconych przez Zarząd 
Dróg Miasta Krakowa oraz przejęciem terenu od wykonawcy po ich wykonaniu;
6) planowania, budowy, modernizacji, utrzymania oświetlenia i iluminacji;
7) wydawania zezwoleń na wykorzystanie dróg  w sposób szczególny, w przypadku 
przedsięwzięć rozpoczynających lub kończących się na Rynku;
8) konserwacji pomnika Adama Mickiewicza;
9) udostępniania przyłączy prądu;
10) udostępnienia masztów na płycie Rynku.

§ 5. Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania sp. z o.o. w Krakowie współpracuje 
pod nadzorem Wydziału Gospodarki Komunalnej i Infrastruktury z Zarządzającym Rynkiem 
przy realizacji powierzonego mu zadania z zakresu:
1) oczyszczania letniego i zimowego;
2) utrzymania tablic pamiątkowych (ułożonych w nawierzchni wraz z ich otoczeniem);
3) utrzymania czystości nawierzchni Rynku wraz z pomnikiem Adama Mickiewicza, rzeźby 

Igora Mitoraja oraz makiet.

§ 6. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie, współpracuje z Zarządzającym przy 
realizacji powierzonego mu zadania z zakresu zieleni miejskiej oraz elementów małej 
architektury (ławki).

§ 7. Zarząd Infrastruktury Wodnej w Krakowie współpracuje z Zarządzającym przy 
realizacji powierzonego mu zadania, w szczególności z zakresu utrzymania i konserwacji 
fontann oraz kanalizacji deszczowej, a także drożności urządzeń systemu odwodnienia 
z odprowadzaniem do kanalizacji ogólnospławnej, studni awaryjnego zaopatrzenia w wodę.

§ 8. Zarząd Transportu Publicznego w Krakowie współpracuje z Zarządzającym przy 
realizacji powierzonego mu zadania, w szczególności z zakresu:
1) realizacji zadań związanych z wdrażaniem i utrzymaniem Systemu Informacji Miejskiej dla 

Krakowa;
2) utrzymania i rozwoju systemu roweru miejskiego wraz ze stojakami rowerowymi;
3) konserwacji makiet wraz z ich otoczeniem.

§ 9. Wodociągi Miasta Krakowa S.A. współpracują z Zarządzającym przy realizacji 
powierzonego jej zadania w szczególności z zakresu kurtyn wodnych, pitnika, studzienki im. 
Walentego Badylaka oraz ujęć wody.

§ 10. Z Zarządzającym współpracuje:
1) Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Krakowa z zakresu 
uzgadniania terminów i szczegółowej lokalizacji dla przyjmowania zawiadomień                                     
o organizowaniu zgromadzeń publicznych, wydawanych decyzji administracyjnych                            
na organizowanie imprez masowych na Rynku;
2) Straż Miejska Miasta Krakowa, upoważniona do kontroli ładu i porządku podczas 
wszystkich przedsięwzięć związanych z zajęciem nieruchomości lub przestrzeni Rynku, 
a w przypadku użycia nagłośnienia do kontroli poziomu natężenia dźwięku.



§ 11. Wszystkie przedsięwzięcia oraz imprezy/wydarzenia wiążące się z czasowym 
zajęciem Rynku, są realizowane po spełnieniu wymogów określonych odrębnymi przepisami.

§ 12. 
1. Mapa Rynku stanowi załącznik nr 1 do zarządzenia.
2. Działania takie jak:
1) wjazd i postój pojazdów,
2) postój dorożek,
3) roboty remontowo - budowlane,
4) organizowanie akcji zbierania podpisów i innych o podobnym charakterze,
5) zgromadzenia publiczne, 
winny być realizowane z uwzględnieniem dodatkowych, szczegółowych zasad, wymienionych 
w załączniku nr 2 do zarządzenia.
3. Imprezy/wydarzenia winny być realizowane z uwzględnieniem kwestii dotyczących 
bezpieczeństwa, wymienionych w załączniku nr 3 do zarządzenia. 
4. Zasady udostępniania Rynku wraz z jego przestrzenią stanowi załącznik nr 2 
do zarządzenia.
5. Zasady bezpieczeństwa w zakresie przygotowania oraz organizacji imprez/wydarzeń 
stanowią załącznik nr 3 do zarządzenia.
6. Wzór zezwolenia na przejazd i postój na Rynku stanowi załącznik nr 4 do zarządzenia.

§ 13. Wykonanie zarządzenia powierza się Dyrektorowi Wydziału Spraw 
Administracyjnych, Dyrektorowi Zarządu Dróg Miasta Krakowa w Krakowie, Zarządowi 
Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania sp. z o.o. w Krakowie, Dyrektorowi Zarządu 
Zieleni Miejskiej w Krakowie, Dyrektorowi Wydziału Gospodarki Komunalnej 
i Infrastruktury, Dyrektorowi Zarządu Infrastruktury Wodnej w Krakowie oraz Dyrektorowi 
Zarządu Transportu Publicznego w Krakowie.

§ 14. Traci moc zarządzenie nr 1370/2024 Prezydenta Miasta Krakowa z dnia 2 maja 
2024 r. w sprawie zarządzania Rynkiem Głównym w Krakowie (z późn.zm.). 

§ 15.  Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania, z mocą od dnia  1 stycznia 
2026 r.

                                                                                                                      z up. PREZYDENTA MIASTA

                                                                                                                      Stanisław Kracik

                                                                                                                                                           Zastępca Prezydenta Miasta Krakowa


